
Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 451 del 13/09/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 
OGGETTO: Delibera e autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia nazionale per l'attrazione 
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - INVITALIA per l’attuazione degli Interventi 
ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di propria 
competenza (CUP: degli Interventi D27H21009550006; D28I21000470006; 
D22C21002270008). Integrazione deliberazione n. 215 del 17.06.2022. 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Ing. Valerio Vargiu  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dott. Marcello Tidore Firma apposta in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
          SI [  ]                  NO [ X ]           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

402233laconi
Font monospazio
343              16  09  2022



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale si è preso atto 
del conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 10 gennaio 2022 con la quale il Dott. 
Stefano Marcia è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L.R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL, è necessario garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie; 

atteso che questa azienda, in qualità di Soggetto Attuatore Esterno, con Deliberazione n. 56 del 
25 marzo 2022 ha nominato l'Ing. Valerio Vargiu, Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari 
afferente al Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda Regionale per la Salute (ARES), quale 
Responsabile Unico del Procedimento degli interventi finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC; 

richiamata la Deliberazione n. 215 del 17 giugno 2022 relativa alla “Autorizzazione a contrarre 
tramite l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - 



Pagina  3 di 5   

INVITALIA per l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC), di propria competenza (CUP: degli Interventi D27H21009550006; 
D28I21000470006; D22C21002270008)” con la quale, per i motivi esplicitati in premessa, si 
disponeva: 

 di volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai 
sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il 
«Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari, in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle 
procedure aperte per il PNRR - MISSIONE 6 “SALUTE” - Componente C1, Investimenti 1.1. 
[M6C1 1.1], 1.3. [M6C1 1.3] PROCEDURA DI GARA APERTA ai sensi degli articoli 54 e 60 
del D.Lgs n. 50/2016, per il restauro, riqualificazione e manutenzione di edifici pubblici 
sottoposti a tutela quali case della comunità e ospedali delle comunità (per interventi 
caratterizzati principalmente dalle categorie di lavorazione SOA OG2 – OG11) per 
l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali aventi ad oggetto servizi di ingegneria e 
architettura, verifica della progettazione, lavori in appalto integrato e collaudo relativi a: 
 

Intervento Codice CUP 

Casa della Comunità sita a Cagliari, via Romagna, n. 16; D27H21009550006 

Casa della Comunità sita a Elmas, via dell’Arma Azzurra, n. 37; D28I21000470006 

Ospedale di Comunità sito a Cagliari, via Is Guadazzonis, n. 2; D22C21002270008 

 

nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

 di prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alla 
stazione appaltante da parte INVITALIA, per l’indizione delle procedure di interesse, 
ritenendola coerente con gli impegni assunti con il Ministero della Salute e il Soggetto 
Attuatore; 

 di ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da INVITALIA al fine 
dell’affidamento delle suddette prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi 
summenzionati a valere sulle risorse del PNRR e PNC di propria competenza; 

richiamata la nota del 10.06.2022, in cui INVITALIA comunicava che era in fase di condivisione 
con il MEF uno standard di delega, al fine del trasferimento dai Soggetti Attuatori stessi ai Soggetti 
Attuatori Esterni di parte delle responsabilità attuative degli interventi inseriti nei CIS, per 
consentire ai Soggetti Attuatori Esterni di inviare ad INVITALIA copia della delibera a contrarre 
richiesta con la comunicazione del 31.05.2022; 

preso atto che con mail del 27.06.2022 INVITALIA trasmetteva, in via riservata, al RUP, la 
documentazione aggiornata relativa agli Accordi Quadro di interesse;  

vista la nota Prot. 15268 del 01/07/2022 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna 
trasmetteva il provvedimento di delega amministrativa per l’attuazione degli interventi in capo agli 
Enti di Governo del Servizio sanitario regionale, unitamente alla richiesta di adozione o di modifica, 
qualora fosse già stata adottata, della Deliberazione a contrarre per avvalersi di INVITALIA 
nell’attuazione degli interventi in oggetto, richiamando nella stessa deliberazione il provvedimento 
di delega suindicato; 



Pagina  4 di 5   

richiamata la nota PG/2022/96826 del 01/07/2022 con la quale il Direttore Generale della ASL n. 
8 di Cagliari trasmetteva alla RAS il provvedimento di delega amministrativa sottoscritto per 
l’attuazione degli interventi di cui trattasi;  

ritenuto di dover integrare la Deliberazione n. 215 del 17 giugno 2022, prendendo atto del 
suddetto Provvedimento di Delega amministrativa sottoscritto da entrambe le parti;  

su proposta del RUP, 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

1. di integrare Deliberazione n. 215 del 17 giugno 2022 con la presa d’atto del 
Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Autonoma della Sardegna 
(Soggetto Attuatore) e l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari (Soggetto Attuatore 
Esterno), per l’attuazione degli interventi elencati in premessa, allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di trasmettere copia del presente atto ad INVITALIA per gli adempimenti conseguenti; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Autonoma della Sardegna e 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

402233laconi
Font monospazio
16    09    2022          01    10    2022

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2022-09-13T14:55:48+0200
	MURGIA LUCA


		2022-09-13T15:58:39+0200
	VARGIU VALERIO


		2022-09-15T10:05:30+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-09-15T20:32:26+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-09-16T11:36:35+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-16T13:25:19+0200
	LACONI WALTER




